uso não autorizado da radiofreqüência, para explorar Serviço de Ra-
diodifusão Sonora em Freqüência Modulada e pela utilização de equi-
pamentos não homologados, pela Anatel e que utilizam o espectro
radioelétrico, na cidade de Cujubim no Estado de Rondônia, a multa
e no valor R$ 4.350,00(quatro mil, trezentos e cinqüenta reais), in-
fringindo respectivamente, o artigo 163 da Lei nº 9.472 de 16 de
julho de 1997, e o artigo 55, inciso V alínea "b", do Regulamento de
Certificação e Homologação de Produtos para Telecomunicações,
aprovado pela Resolução nº 242/2000.

Em 27 de Abril de 2010

[...]

previa autorização para funcionamento da estação em caráter ex-
perimental e de estação da rede de telecomunicações destinada a dar
suporte á Prestação do SMP, instalada nas propriedades da prestadora
sem o devido licenciamento, na cidade de Cruzeiro do Sul no Estado
do Acre, a multa e no valor R$ 16.380,00 (dezesseis mil, trezentos e
oitenta reais), infringindo respectivamente, o artigo 102, 100 e 72 da
do Regulamento de Serviço Móvel Pessoal, aprovado pela Resolução
n73/1998, c/c Art. 162 da Lei de nº 9.472, de 16/07/1997 - Lei Geral
das Telecomunicações.

Em 29 de Abril de 2010

No- 3.178 - Processo nº 53584.000143/2007.

[...]

da radiofreqüência, para explorar Serviço de Radiodifusão Sonora em
Freqüência Modulada e pela utilização de equipamentos não homo-
logados, pela Anatel e que utilizam o espectro radioelétrico, na cidade
de Bonfim no Estado de Roraima, a multa e no valor R$3.850,00(três
mil oitocentos e cinqüenta reais), infringindo respectivamente, o ar-
tigo 163 da Lei nº 9.472 de 16 de julho de 1997, e o artigo 55, inciso
V alínea "b", do Regulamento de Certificação e Homologação de
Produtos para Telecomunicações, aprovado pela Resolução nº
242/2000.

Em 19 de Maio de 2010

[...]

Em 1o- de Junho de 2010

No- 4.434 - Processo nº 53578.001817/2009. Aplica-se a BESSA E
SANTOS LTDA - ME, devido pelo uso não autorizado de Radio-
freqüência para executar o Serviço de Comunicação Multimídia na
cidade de Tefé, Estado do Amazonas, a multa é no valor R$ 3.010,08
(três mil, dez reais e oito centavos) infringindo o artigo 163, caput da
Lei nº 9.472, de 16/07/1997 - Lei Geral de Telecomunicação e pela
descaracterização da irregularidade de utilização de equipamentos
sem certificação/homologação pela Anatel.

No- 4.435 - Processo nº 53587.000035/2009. Aplica-se a B&P SU-
PRIMENTOS E INFORMATICA LTDA, devido pelo uso não au-
torizado de Radiofreqüência para executar o Serviço de Comunicação
Multimídia na cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, a multa é no
valor R$ 3.010,08 (três mil, dez reais e oito centavos) infringindo os
artigos 131 e 163, caput da Lei nº 9.472, de 16/07/1997 - Lei Geral
de Telecomunicações.

No- 4.437 - Processo nº 53584.000373/2009. Aplica-se a C. F. CRI-
SOSTOMO, devido à irregularidade de exploração não autorizada do

[...]

PAULINO MAIA, cumulativamente, pelo uso não autorizado de Ra-
diofreqüência para Serviço de Exploração de Serviço Limitado Pri-
vado e pela utilização de equipamentos não homologados pela Anatel
e que utilizam o espectro radioelétrico, município Carauari, Estado do
Amazonas, a multa no valor R$1.281,01 (um mil duzentos e oitenta e
um reais e um centavo) infringindo o disposto nos seguintes dis-

positivos legais respectivamente, o artigo 163, caput da Lei nº 9.472,
de 16/07/1997 - Lei Geral de Telecomunicação e o artigo 17 Re-
gulamento do uso do Espectro de radiofreqüências -RUER aprovado

[...]

dutos para Telecomunicações-RCHPT aprovado pela Resolução nº
259 de 30/11/2000.

Em 29 de Junho de 2010

No- 5.285 - Processo nº 53581.000416/2007. Aplica-se á sanção de
multa COMSAT BRASIL LTDA, executante do Serviço de Comu-
nicação Multimídia, na cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia
no valor de R$ 4.620,00(quatro mil, seiscentos e vinte reais), pela
infração de alterar, sem autorização da Anatel, o transmissor, o con-
versor de subida e a antena da estação de nº 687676665 conduta esta
que infringe o preceito do Art. 37, inciso II, do anexo à Resolução nº
73/98, com sanção prevista Art.